³⁶⁵ Cfr. *Gn* 1, 21-25.

³⁶⁶ Cfr. *Gn* 1, 24.

³⁶⁷ Cfr. *Gn* 1, 26-30.

³⁶⁸ Cfr. *Gn* 2, 9 e 17.

³⁶⁹ Cfr. *Gn* 1, 26.

³⁷⁰ *Ibid.*

39. Et quoniam caro ipsius finem ac defectum habet, idcirco anima eius bonum perficere non nisi ab illo, qui sine fine est, habere potest. Qui autem perseuerauerint in bono usque in finem, hi in celum ad Deum ascendunt, ibique cherubin omnia bona opera eorum ante thronum Dei dinumerat, et tunc etiam facies Dei illa uelut purissimum aurum et uelut preciosissimos ac nobilissimos lapides inspicit. Quapropter et omnis celestis armonia canticum nouum super illa decantant, et sic Spiritus sanctus in operibus sanctorum noua semper facit. Sed qui in malo perseuerauerint, hi perditos angelos imitantur, qui ob nequiciam suam a gloria celi ceciderunt, et sic per squalidas uanitates mercedem eterne uite amittunt.

40. Deus etenim homini plenam scientiam rationalitatis, ut predictum est, immisit, quoniam preuidit quod homo per illam diabolum superare posset, quia homo per bonam scientiam malum et per malam bonum scit et ideo uictoriosissimo bello aduersus eundem antiquum hostem preliatur, quatenus eum uincat et ut locum, quem ille perdidit, possideat; quod nullatenus nisi per plenam scientiam facere posset, quoniam, quod homo cognoscendo scit, ab hoc se uix continere potest, quin per electionem se ad illud interdum uertat. Quod si obscure tenebre in cor hominis ascenderint, ita quod homo in carne sua sapit quod peccare potest, et si tunc peccatum elegerit et in illo inpenitens perseuerauerit, illi assimilabitur qui a claritate luminis recessit, quatenus desideria tenebrose proprietatis sue impleat. Propter quod et gehennales pene exorte sunt.

41. Beatus autem facere desiderat quod in carne sua non sapit et adiutorium a Spiritu sancto postulat, ut in speculum sanctitatis aspiciat. Et ut homo faciem suam in speculo, in quo tamen non est, considerat et quod indignum ibi uiderit, quantum potest, emendat, sic beatus per fidem bona opera operari hoc modo ad confusionem diaboli contra carnem suam desiderat et quod caro ei non addicit operatur, ac ita per durissima et fortissima bella seipsum cum uoluntatibus suis exsuperans claritatem, quam perditis angeli habuerant, possidebit. Sed et hi, qui propter negligentiam peccatorum a bonis hominibus recesserint, eisdem perditis angelis similes sunt, qui a perfectis et bonis angelis, qui faciem Patris semper inspiciunt, recedebant. Et sicut boni angeli faciem Patris laudando inspiciunt, sic beati homines, opera bona in speculo fidei operantes, faciem Dei hoc modo in fide inspiciunt et per durissima bella cum ipso semper insistunt. Deus namque creaturas ita constituit, quod homo opera sua cum illis compleat. Vnde etiam quosdam homines hoc modo imbuit, quod sancta edificia construunt et quod ad seruiendum Deo alios colligunt, quos tamen plurimas et uarias uicissitudines ipse Deus multociens secundum uoluntates suas facere permittit. Que omnia tolerat, nec statim illis ultionem suam immittit. Vbi autem Spiritus sanctus in edificiis et in hominibus edificat, etiamsi illi negligenter in peccatis uixerint, si quis ibi per contumaciam peruersitatis sue destructionem fecerit, ignis Spiritus sancti illum festinanter in zelo et in iudicio suo exurit.